1

CÔNG TY CP DV Ô TÔ HÀNG XANH
(HAXACO)

Số: 72/2022/CV-HAX

V/v: Giải trình Hoạt động kinh doanh theo

Báo cáo Kiểm toán năm 2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tp.HCM, ngày 07 tháng 03 năm 2022

Kính gửi:  Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
          Sở Giao dịch Chứng khoán Tp.HCM.

Trước hết, Công ty chúng tôi xin chân thành cảm ơn sự hỗ trợ của Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước và

Sở Giao Dịch Chứng Khoán TPHCM trong thời gian vừa qua.

Chúng tôi xin giải trình Kết quả kinh doanh năm 2021 so với năm 2020 theo Báo cáo Kiểm toán của

Công ty Cổ phần Dịch vụ Ô tô Hàng Xanh (Haxaco) như sau:

1. Về các chỉ tiêu của Báo cáo tài chính Công ty mẹ:

Chỉ tiêu Năm 2021 Năm 2020 Chênh lệch % biến
động

Doanh thu thuần 5.238.224.833.177 5.538.644.205.278 (300.419.372.101) (5,42)%

Giá vốn hàng bán 4.897.106.168.022 5.221.305.068.603 (324.198.900.581) (6,21)%

Lợi nhuận kế toán trước thuế 204.619.167.020 157.466.548.278 47.152.618.742 29,94%

2. Về các chỉ tiêu của Báo cáo tài chính Hợp nhất:

Chỉ tiêu Năm 2021 Năm 2020 Chênh lệch % biến
động

Doanh thu thuần 5.551.485.307.629 5.569.551.903.723 (18.066.596.094) (0,32)%

Giá vốn hàng bán 5.194.758.974.157 5.248.166.729.599 (53.407.755.442) (1,02)%

Lợi nhuận kế toán trước thuế 201.953.289.589 157.621.544.040 44.331.745.549 28,13%

3. Kết quả kinh doanh của Công ty Cổ phần Dịch vụ Ô tô Hàng Xanh năm 2021 thay đổi so với năm
2020 do ảnh hưởng bởi các nguyên nhân chính sau:

Haxaco nói riêng và các doanh nghiệp tại Việt Nam nói chung đã trải qua năm 2021 với rất nhiều khó

khăn bởi tình hình dịch bệnh Covid-19. Ban lãnh đạo Haxaco đã kịp thời có các giải pháp hiệu quả giúp

phục hồi và đẩy mạnh tình hình kinh doanh.

Cụ thể:

a - Ban lãnh đạo Haxaco đã nhanh chóng đề ra các chính sách kinh doanh phù hợp, hiệu quả

nhằm thích ứng tốt với trạng thái “Bình thường mới” của xã hội ngay khi Tp. Hồ Chí Minh

bắt đầu mở cửa lại từ đầu Q4 năm 2021.

b - Haxaco chú trọng và thúc đẩy mạnh mảng tiếp thị, quảng bá trên các nền tảng trực tuyến,

tiếp tục thực hiện việc tiết giảm chi phí phát sinh để tối đa lợi nhuận trên từng chiếc xe. Cùng

với sự ưu đãi lãi suất của các Ngân hàng liên kết và việc sử dụng nguồn vốn hiệu quả, lợi

nhuận của Haxaco được gia tăng.

2

c - Ngoài ra, số lượng xe bán của Haxaco tại quý 4 năm 2021 đã tăng trưởng trở lại khi chính

sách hỗ trợ của Chính phủ theo Nghị định số 103/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 11 năm 2021

về việc giảm lệ phí trước bạ đối với ô tô bắt đầu được áp dụng. Điều này đã kích cầu việc mua

sắm của người tiêu dùng một cách mạnh mẽ.

Với ý chí quyết tâm cao độ của Ban lãnh đạo và toàn thể cán bộ, công nhân viên, Haxaco đã đạt

được Kết quả kinh doanh năm 2021 thành công tốt đẹp.

Trên đây là giải trình kết quả kinh doanh của Công ty Cổ phần Dịch vụ Ô tô Hàng Xanh.

Xin trân trọng cảm ơn!

CÔNG TY CP DV Ô TÔ HÀNG XANH

		2022-03-07T15:52:24+0700
	Cty Cổ Phần Dịch Vụ ô Tô Hàng Xanh